forma: 
a) saldos remanescentes da safra 1998/1999: 
a.1. saldo de cana-de-açúcar não equalizada correspondente a quatro milhões, quinhentos e 
noventa e cinco mil, oitocentas e uma toneladas e trezentos e setenta e seis quilos, perfazendo 
um total de R$ 23.316.338,70 (vinte e três milhões, trezentos e dezesseis mil, trezentos e trinta 
e oito reais e setenta centavos), cujos beneficiários e suas respectivas participações serão 
informadas pela Agência Nacional do Petróleo - ANP (art. 2º - II, do Decreto nº 4.267, de 12 de 
junho de 2002); 
a.2. saldo referente ao pagamento da equalização do custo de produção da cana-de-açúcar 
utilizada na fabricação do álcool etílico combustível estocado nas unidades industriais em 31 de 
outubro de 1998, no valor total de R$ 22.000.000,00 (vinte e dois milhões de reais), conforme 
fixado no inciso II, do § 2o do art. 7o da Lei no 10.453, de 2002, cujos beneficiários e suas 
respectivas participações serão informadas pela ANP (art. 2º - III, do Decreto nº 4.267, 2002. 
b) safras 1999/2000, 2000/2001 e 2001/2002, até o dia 31 de dezembro de 2001: